各有关单位：

《英德市老年人、优抚对象、残疾人优惠乘坐公共汽车服务

及财政补贴办法》业经十五届八十九次市政府常务会议审议通过，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

英德市人民政府

2021 年 11 月 25 日

YDFG2021006

英德市人民政府文件英德市人民政府文件英德市人民政府文件英德市人民政府文件
英府〔2021〕147 号

英德市人民政府关于印发英德市老年人、

优抚对象、残疾人优惠乘坐公共汽车

服务及财政补贴办法的通知

Z

- 2 -

英德市老年人、优抚对象、残疾人优惠乘坐

公共汽车服务及财政补贴办法

第一条 为进一步做好 60 周岁以上老年人、优抚对象、残疾

人等群体（以下称优惠群体）优惠乘坐公共汽车工作，增强群众

出行幸福感，提升我市基本公共服务均等化水平，规范我市优惠

群体优惠乘坐公共汽车的管理，结合我市实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用于本市行政区域内符合条件的优惠群体

享受优惠乘坐公共汽车服务，以及企业承担优惠群体乘坐公共汽

车造成政策性亏损的补贴和管理。

第三条 优惠对象

（一）英德市户籍及非英德市户籍常住英德市 60 周岁以上

（含 60 周岁）老年人，凭“清远市民卡·老年人优待卡”免费乘

坐市区公共汽车。

（二）现役军人凭有效证件、非英德市户籍残疾军人凭《中

华人民共和国残疾军人证》、英德市户籍优抚对象凭“清远市民卡”

免费乘坐市区公共汽车，半价优惠乘坐其他公共汽车。

（三）持有英德市户籍（包括英德市居住证；相关户籍证件

正在办理的，应有受理回执），同时持有《中华人民共和国残疾人

证》的残疾人，凭已加载残疾人优惠乘坐市区公共汽车功能的实

- 3 -

名制清远市民卡（以下简称“残疾人优待卡”）免费乘坐市区公共

汽车。

第四条 补贴对象、补贴原则和补贴标准

（一）补贴对象

经交通运输主管部门批准的公共汽车客运企业，包括：英德

市龙达公共汽车客运服务有限公司、英德市荣发公共汽车客运服

务有限公司、英德市通利达汽车运输有限责任公司、英德市运通

城乡公共汽车客运有限责任公司、粤运汽车运输有限公司英德分

公司。

（二）补贴原则

市财政对公共汽车客运企业承运老年人、优抚对象、残疾人

的运输成本进行补贴。

1.对市区公共汽车免费承运老年人、优抚对象、残疾人所产

生的运输成本进行补贴。

2.对其它公共汽车（长途客车、城乡公交、农村公交）半价

承运优抚对象所产生的运输成本按 50%进行补贴。

（三）补贴标准

1.市区公共汽车单程运营里程在 10 公里范围内且票价在 2

元（一票制）的公交线路按 1.60 元每人次进行补贴。

2.市区公共汽车单程运营里程在 10 公里以上 30 公里以内且

票价实行分段收费（2-8 元）的公交线路，根据线路运营里程×

- 4 -

每公里 0.16 元每人次进行补贴。

3.其它公共汽车（长途客运、城乡公交、农村公交）补偿资

金实行定额补贴 45 万元/年。按车辆客位进行分配，每季度进行

一次清算拨付。

4.市区到下石太镇全程 38 公里的市区公共汽车线路，按其它公

共汽车（长途客车、城乡公交、农村公交）补助方式纳入半价补

贴范围。

第五条 补贴资金使用管理

（一）市财政安排补贴资金分市区公共汽车和其它公共汽车

两种方式进行补贴，市区公共汽车 2021 年全年财政补贴预算 700

万元，其他公共汽车 2021 年全年财政补贴预算定额补贴 45 万元，

2021 年共计 745 万元。往后每年的补贴预算由市交通运输局根据

上年公交线路、车辆和实际发生金额的变动进行调整，报市政府

审核通过后确定。

（二）专项补贴资金年度实际支出不突破当年预算，具体补

贴资金超出预算的，超出部分在下一年度预算安排。

（三）市交通运输局按季度向市财政局申请市区公共汽车补

贴资金，市财政局按年度预算核拨，其他公共汽车按全年定额补

贴资金平均每季度拨付。

第六条 监督检查

财政、交通运输部门按照财政专项资金管理有关规定加强专

- 5 -

项资金监管，通过抽查、专项检查、委托第三方审核等方式对专

项资金的申请、使用情况进行核查。对弄虚作假及违反专项资金

使用管理有关规定的企业和个人，将依照《财政违法行为处罚处

分条例》（国务院令第 427 号）规定进行处理。涉嫌构成犯罪的，

依法移交司法机关追究法律责任。

第七条 各部门职责

（一）交通运输部门负责公共汽车线路公共汽车的核定，确

定免费或半价的公共汽车线路，督促公共汽车车辆上设置老年人、

优抚对象、残疾人优惠乘坐公共汽车的有关标识及落实情况，负

责审核市区公共汽车线路运营数据并负责本办法实施过程中相关

事项解释工作。

（二）退役军人事务部门负责确认优抚对象及核发优抚证件，

协助做好数据采集。

（三）残联负责开展“残疾人优待卡”的宣传和指引工作，

配合市民卡公司开展办理“残疾人优待卡”工作。

（四）财政部门负责落实好经费补贴保障。

（五）市民卡公司主要负责软硬件系统投建、数据采集、办

卡数据审核、制卡、发卡、宣传、管理及后续运营服务，确保刷

卡数据真实准确。

（六）运输企业负责相关政策落实，公司车辆按照许可的线

路、班次、站点运行，在规定的途经站点上下旅客，加强驾驶员

- 6 -

管理，严禁以盗刷欺骗等违法手段提高免费卡刷卡数据等违法违

规行为，配合有关部门做好相关工作。

第八条 实施时间

本办法自 2021 年 12 月 23 日起施行，有效期五年，执行过

程中未尽事宜，由市交通运输局议定解释。

公开方式：主动公开

英德市人民政府办公室 2021 年 11 月 25日印发